1

威远县仪新贸易有限公司

蒽油、洗油、煤焦沥青仓储项目

竣工环境保护验收意见

2018年10月19日，威远县仪新贸易有限公司主持召开了《威远县仪新贸易有

限公司蒽油、洗油、煤焦沥青仓储项目》竣工环境保护验收评审会。验收小组由

业主威远县仪新贸易有限公司，监测单位和验收报告编制单位（四川众望安全环

保技术咨询有限公司）、并特邀专家组成（名单附后）。

验收小组查阅了本项目建设、运营环保工作落实情况。根据该项目《建设项

目竣工环境保护验收监测表》的验收监测报告，并对照（关于发布《建设项目竣

工环境保护验收暂行办法》的公告）国环规环评〔2017〕4号，严格依照国家有

关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告表

和审批意见等要求，对本项目进行验收。验收小组经过认真讨论，形成意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

远县仪新贸易有限公司选址威远县新店镇永强村 13 社，投资 47 万元，租用

威远县永民建材有限公司约 950m
2的空地，建设蒽油、洗油、煤焦沥青的仓储项

目。项目建设内容包括：储罐区包括基础油储罐区、辅料仓库、成品润滑油储罐

区；消防设施、锅炉房、地磅称、供水、供电系统；办公及生活设施：值班室、

材料室；环保工程：隔油池、事故池、围堰、危废暂存间、废气吸附设施。项目

年周转洗油、蒽油、煤焦沥清共计约 3700 吨。

 （二）建设过程及环保审批情况

本项目2017年12月建设完成，属于未批先建项目。2017年12月在威远县发展

和改革局进行备案，备案号为：川投资备【2017-511024-59-03-233880】FGQB-0535

号。四川众望安全环保技术咨询有限公司完成了项目环境影响报告表，2018年6

月14日威远县环保局以威环审批[2018]64号对项目环评报告表进行了批复。

（三）投资情况

项目总投资47万元，其中环保投资9.7万元，占工程总投资的20.6%。

（四）验收范围

本次竣工环境保护验收范围为：环评报告表中涉及的项目主体工程，生产车

间，办公和辅助设施配套的环保设施。

二、工程变动情况

 2

由于市场原因，1#储罐由储存洗油改为储存轻质白油。本工程其他建设内容、

建设位置等与环评对照，无变化。因此，项目无重大变化。

三、环境保护设施建设情况

（一）水环境保护措施

本仓储项目运行过程不产生生产废水，仅值班人员产生的生活废水，同时下

雨期间围堰内收集的雨水。

①生活污水

本项目定员 3 人，采用值班值，每天 1 人值班，值班人员生活污水依托永民

建材公司的沼气净化池处理后用于厂区绿化或临近耕地灌溉使用。

②雨水

项目所在储罐区域在雨季时，灌区内收集的雨水进入隔油池，经过隔油处置

后通过雨水管网外排。

③地下水

灌区及项目地内地面硬化处理，事故池、隔油池及储罐区围堰内部均采用防

渗材料进行防渗处理。

（二）废气防治措施

本项目废气主要来自储存、装卸过程产生的大小呼吸废气，柴油锅炉产生的

废气、场地内汽车尾气。

①油罐区油料装卸产生的大小呼吸废气（非甲烷总烃），通过活性炭吸附后

15米排放。

②燃油锅炉尾气通过自带净化装置处理后达标排放。

③车辆运输废气加强管理、自由扩散、绿化吸收。

（三）固废污染防治措施

本项目主要固体废弃物有生活垃圾、废活性炭、油罐清罐油泥等。

①生活垃圾依托永民建材公司的垃圾收集点收集后由环卫部门清运至垃圾场。

②危险废物：本项目在各储罐呼吸口（备用罐未设置）设置了活性炭吸附装置，

半年更换一次，产生废活性炭；油罐清罐产生含油渣。

（四）噪声污染防治措施

声源主要是各种油泵和水泵产生的噪声，通过加强管理，泵棚密闭、基础减

震、进出口加柔性软连接等措施降噪。

（五）风险

 3

废水风险防范措施，在储罐区设围堰，事故池一个，容积50m
3，隔油池1个，

容积5m
3。

四、环境保护设施调试效果

（一）污染物达标排放情况

1、废水

生产废水、生活污水均达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中的一级标

准，农用。项目无总量控制。地下水监测值可达《地下水质量标准》（GB/T14848-2017)

Ⅲ类标准。

2、废气

大小呼吸过程排放挥发有机废气：排放的VOCs可达《四川省固定污染源大

气挥发性有机物排放标准》（DB5/2377-2017）排放标准；排放的苯并[a]芘可达

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级排放标准；燃油锅炉大气污

染物排放可达《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表2中燃油锅炉标

准。

3、固废

设有危废间。收集后交资中县绿路再生能源利用有限责任公司处置，有协议。

4、噪声

厂界噪声可达《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2

类标准的要求。

五、验收结论

综上所述，威远县仪新贸易有限公司《蒽油、洗油、煤焦沥青仓储项目》，

按环评报告，无重大变动。项目落实了环保设施的建设，验收期间各环境要素监

测可达到验收执行标准要求，项目的建设对周边环境影响小。验收小组认为，项

目的环保处理设施可通过项目的自主验收。

六、持续改进意见

1、强化项目后续管理，加日常环保档案管理。项目的日常环境监测。

2、强化项目环境风险管理，完善危废标识标牌，预防火灾事故发生。

七、验收人员信息

验收人员信息见附表。

威远县仪新贸易有限公司

2018 年 10 月 19 日

	新文档 2018-10-23_1